
 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

    

02.09.2024 г.                  №289 

 

Об организации профориентационной работы в школе и  

утверждении плана мероприятий профориентационной 

работы на 2024/2025 учебный год 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РТ № под-1593/24 от 

17.09.2023 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, планирующих 

реализовать Единую модель профориентации в 2024/2025 учебном году», с целью 

своевременного информирования обучающихся о востребованных профессиях и 

специальностях, состоянии рынка труда города и перспективах его развития, 

формирования у выпускников устойчивого профессионального интереса и 

совершенствования форм и методов работы по профессиональной ориентации; в 

соответствии Планом профориентационной работы с обучающимися города Набережные 

Челны на 2024/2025 учебный год п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Обеспечить внедрение в МБОУ «Средняя школа № 33»  Единой модели 

профориентации (профориентационного минимума) на базе проекта «Билет в 

будущее» и в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 2024/2025 

учебном году (далее – профминимум). 

2. Обеспечить реализацию профминимума в МБОУ Средняя школа № 33» на основном 

уровне в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, и Порядком реализации профориентационного минимума в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 

2024/2025 учебном году. 

3. Назначить ответственным за организацию  профориентационной работы в 7-9 классах 

Калинину Н.Ю., заместителя директора по УВР. 

4. Назначить ответственным за реализацию профминимума в МБОУ «Средняя школа 

№33»,  ответственным координатором по школе профориентационного проекта 

«Билет в будущее» и администратором сайта https://bvbinfo.ru/ Дубровину Д.С., 

учителя английского языка. 

5. Назначить ответственным за организацию  профориентационной работы в 11 классе 

Урманчееву С. А., заместителя директора по УВР. 

6. Утвердить план мероприятий профориентационной работы с обучающимися школы 

на 2024/2025 учебный год. (Приложение 1) 

7. Обеспечить реализацию  плана профориентационной работы на 2023/24 учебный год 

в соответствии с установленным уровнем реализации профминимума для 

школы (основной) и уровнями реализации профминимума в 6–11-х классах (7 «В»,  8 

«А», 8 «Б», 8 «В»,», 9 «Б», 6 «Б» – основной,  6 «А», 6 «В», 6 «Г», 7 «А», 7 «Б», 7 «В», 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №33» 

города Набережные Челны 
Республика Татарстан 

423825город Набережные Челны, улица Татарстан, 14 

Телефон 54-95-03  Факс (8552) 54-95-03 
Эл.адрес: sch33_chelny@mail.ru 

Муниципаль бюджет гомумибелембирy учреждениесе 
“33 нче урта гомуми белем бирy мәктәбе” 

Яр Чаллы шәһәре 
Татарстан Республикасы 

423825, Яр Чаллы  шәһәре, Татарстан урамы, 14 

Телефон 54-95-03  Факс (8552) 54-95-03 
Эл.адрес: sch33_chelny@mail.ru 

https://bvbinfo.ru/
mailto:33_chelny@mail.ru


9 «А», 9 «В», 10 «А» – базовый) и региональным планом профориентационных 

мероприятий. (Отв.: классные руководители, зам. директора Калинина Н.Ю.) 

8. Организовать для обучающихся 6–11-х классов проведение еженедельных 

профориентационных уроков в рамках курса внеурочной деятельности «Россия – мои 

горизонты» в объеме 1 час в неделю, рекомендованный день недели – четверг. (Отв.: 

классные руководители, зам. директора Калинина Н.Ю.) 

9. Классным руководителям 6–10-х классов проинформировать родителей обучающихся 

о реализации профминимума в школе в срок до 09.09.2024. 

10. Заместителю директора Калининой Н.Ю. разместить на сайте школы перечень 

программ допобразования и внеурочной деятельности для учеников 6–10-х классов на 

2024/25 учебный год в срок до 28.10.2024. 

11. Заместителям директора по УВР Урманчеевой С.А., Калининой Н.Ю.: 

- обеспечить взаимодействие с учреждениями профессионального образования и 

предприятиями города; 

- организовать работу по диагностированию на профессиональную 

направленность учащихся выпускных классов; 

- обеспечить выполнение плана мероприятий профориентационной работы; 

- своевременно обновлять профориентационные стенды. 

12. Привлечь к профориентационной работе школы: 

- заместителя директора по УВР Питеркину С.А.; 

- советник по воспитанию Савину Н.В.; 

- педагога-психолога Япаеву О.Ю.; 

- классных руководителей 6-9, 10 классов. 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Средняя школа №33»:                                  О.А. Силаичева 

 
 

С приказом ознакомлен(а): 

1. Калинина Н.Ю.___________ 

2. Урманчеева С.А.__________ 

3. Дубровина Д.С.___________ 

4. Питеркина С.А.___________ 

5. Япаева О.Ю.______________ 

6. Савина Н.В. ______________



Утверждаю 

Директор МБОУ «Средняя школа №33» 

____________О.А. Силаичева 

«02» сентября  2024 года 

 

План мероприятий профориентационной работы с обучающимися школы  

на 2024/2025 учебный год. 

 

Н
а

п
р

а
в

л
ен

и
я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

Содержание деятельности Дата 
Место 

проведения 
Ответственный 

М
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 

Изучение нормативно-правовых 

документов.  Разработка плана 

профориентационной работы в школе 

на учебный год. 

Август МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Классные рук. 9-

х классов 
Обновление  уголков  по 

профориентации  в соответствии  с 

рекомендациями 

Сентябрь-

Ноябрь 
МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Классные рук. 8-

9-х классов 
Отражение профориентационной 

работы в ОУ на школьном сайте 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
 

Пополнение библиотечного фонда 

литературой по профориентации и 

трудовому обучению 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю., 
Библиотекарь 

Бисерова Е. А. 
Посещение выставки «Образование. 

Карьера-2025». 
ноябрь ВК «Экспо-

Кама» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Классные рук. 9-

х классов 
Организация профориентационных 

занятий «Россия – мои горизонты» по 

четвергам в рамках проекта «Билет  в 

будущее» 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Классные 

руководители 6-

9 кл, 11 кл. 
Организация профориентационных 

занятий:  
Занятия по активизирующей программе 

Н.С. Пряжникова 

Февраль 
 

МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Мультимедийный урок-игра «Угадай 

профессию» (в игровой форме дети 

угадывают профессии и обсуждают ее 

особенности) 

Февраль 
 

МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Мультимедийный урок-игра «Своя 

игра» (в игровой форме учащиеся 

угадывают профессии и обсуждают 

особенно актуальные и редкие 

профессии, а также где их можно 

получить) 

Март 
МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Деловая игра «Построй свое будущее» 

(проектирование будущего и поэтапное 

обсуждение целей, задач и путей их 

реализации) 

Март 
МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Игровые тренинги по формированию 

уверенности учащихся и повышению 

их самооценки. 
Апрель 

МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 



Психолого-педагогическая подготовка 

к ГИА, ЕГЭ (Пучкина Е.В.). 

Развивающие занятия. 

Март 
Апрель 

Май 

МБОУ «СОШ 

№33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
Трудоустройство учащихся на летний 

период 

Май  Зам. дир. ВР 

Питеркина С.А. 

Проведение дополнительных занятий 

подготовки к ОГЭ для учащихся 9 

классов. 

октябрь-

май 
МБОУ «СОШ 

33» 
Учителя- 

предметники  
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Э
к

ск
у

р
си

и
 

Организация экскурсий на предприятия 

города: 

- Литейный завод, 

- Музей КамАЗа, 

- Комбинат «Просто молоко», 

- ТК «Эфир» 

- Челны водоканал 

ноябрь 

март 

Предприятия 

города 

Зам. дир. ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 1-

10 кл. 

 
Экскурсия школьников в КГАМТ с 

проведением профессиональных проб 

учащихся 7-9 классов.  
Выставка технического творчества для 

учащихся старших классов школ 

города. 

в течение 

года  
 

март 

КГАМТ Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 9-

х кл. 

Экскурсия школьников в Торгово-

технологический колледж 
февраль - 

март 
Торгово-

технологический 

колледж 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 9-

х кл. 

К
о
н

к
у

р
сы

, 
о
л

и
м

п
и

а
д

ы
, 
ф

ес
т
и

в
а
л

и
, 

к
о
н

ф
р

ен
ц

и
и

 

Участие в конкурсах, фестивалях в 

учебных заведениях города 

В течение 

года 

Уч. заведения 

города 

Зам. дир. ВР 

Питеркина С.А. 

Классные 

руководители, 

учителя-

предметники 
Профессиональные пробы по 

специальности «Прикладная 

информатика»: интерактивная игра по 

информатике и ИКТ «Кубик-Рубика», 

«IT-марафон» 

Октябрь- 

декабрь 

Педколледж Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 9-

х кл.: 

Инженерный фестиваль, филиал 

КНИТУ-КАИ 

Октябрь КНИТУ-КАИ Учителя 

технологии  
Шарипова А.Б., 

Жилов С.В. 
Городской конкурс «Мир профессий». 

Школьный тур. 

                                                                    

Районный тур. 

                                                                    

Городской тур 

Ноябрь 

Март 

Апрель 

 

МБОУ «СОШ 

№33» 

Зам. дир. ВР 

Питеркина С.А. 

Классные 

руководители 1-

9 кл. 

Региональная  игра «Арена физики» октябрь МБОУ «СОШ 

№19» 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Учитель физики  

Республиканская научно-практическая 

экологическая  конференция 

школьников «Экология, город и мы» 

Ноябрь МБОУ «СОШ 

№24» 
Учитель 

биологии: 

Гарифуллина 

Э.Ф. 



Игра-конкурс по информатике "КИТ -

2025" (дистанционно) 
Ноябрь 

МБОУ «СОШ 

№33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Дистанционный творческий конкурс 

компьютерного рисунка «Открытый 

класс» среди учащихся 9 классов 

декабрь Педагогический 

колледж 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Фестиваль спортивных достижений  

«От значка ГТО к олимпийским 

медалям!» 

январь Педагогический 

колледж 
Учителя 

физкультуры: 

Арсионова Н.Г., 

Муртазина И.А. 
Спартакиада по видам: волейбол, 

баскетбол (юноши, девушки). 
март Техколледж Учителя 

физкультуры: 

Арсионова Н.Г., 

Муртазина И.А. 
Участие в предметных олимпиадах в 

учебных заведениях города 

В течение 

года 

Уч. заведения 

города 
Учителя-

предметники 

Д
и

а
г
н

о
с
т
и

к
а
 

Диагностические профориентационные 

тестирования в рамках проекта «Билет 

в будущее» на платформе 

https://bvbinfo.ru/ 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители 

9б, 7в, 8а, 8б, 8в, 

6б 
Дубровина Д.С. 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Диагностическая работа в 9-х классах 

по нормативам возрастного развития 

 «Социометрия» А.А. Реана 

 «Образ жизни» Вишневская С.Ю. 

Репина О.К.  

 Методика “Профессиональные 

намерения” 

 «Социализация». Вишневская С.Ю.  

 Опросник Д. Голланда 

 Карта-профиль психологического 

климата группы 

 Опросник «И тоги ГИА». 

А.Костылева; 

 Анкета для выпускника 9 класса; 

 Анкета для учащихся (канал 

восприятия). 

 Методика В.Смекала и М.Кучера. 

Изучение направленности личности; 

 Тест Айзенка. 

Ноябрь, 

декабрь, 

январь, 

март 
 

МБОУ «СОШ 

№33» 
Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Анкетирование учащихся 9 кл. с целью 

выявления профессиональных 

предпочтений выпускников, их знаний 

на рынке труда. 

Ноябрь, 

декабрь, 

январь, 

март 

МБОУ «СОШ 

№33» 
Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
 

Тестирование по профессиональной 

ориентации обучающихся 7, 8 классов 
Октябрь МБОУ «СОШ 

33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
 

Тестирование по профориентации 

специалистами Центра занятости 
В течение 

года 
Центр занятости Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Специалисты 

Центра 

занятости 

В
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я

м
и

 Н
П

О
, 

С
П

О
, 

В
П

О
, 

с 
К

Г
К

У
 

"
Ц

ен
т
р

 

за
н

я
т
о
ст

и
 

н
а

се
л

ен
и

я
"

 

п
о

 в
о

п
р

о
са

м
 

п
р

о
ф

о
р

и
ен

т

а
ц

и
и

 

Предоставление профориентационных 

услуг 9 классам учащимся школы 

специалистами  Центра Занятости 

населения города о состоянии рынка 

труда и перспективах его развития, 

проведение тестирования по 

Декабрь МБОУ «СОШ 

33» 
Гарипов Р.Я. 

 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

https://bvbinfo.ru/


профориентации выпускников.  

«Куда пойти учиться» (посещение Дней 

открытых дверей в учебных 

заведениях) 

В течение 

года 

учреждения 

НПО, СПО, 

ВПО 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 9-

х кл. 

 
Проведение профориентационных проб 

в учреждениях профессионального 

образования для учащихся 9-х классов. 

сентябрь-

апрель 
учреждения 

НПО, СПО, 

ВПО 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Классные 

руководители 9-

х кл. 
«Презентации профессий» (посещение 

презентаций профессий и мастер-

классов) в учебных заведениях 

В течение 

года 

учреждения 

НПО, СПО, 

ВПО 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 9-

х кл. 

Интеллектуально - познавательные 

внеклассные мероприятия 

профориентационной направленности 

ноябрь-

апрель 
МБОУ «СОШ 

33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Классные 

руководители 5-

9 кл.  

К
о

н
су

л
ь

т
и

р
о

в
а
н

и
е,

 р
а
б
о
т
а
 с

 р
о
д
и

т
ел

я
м

и
 

Консультации по вопросам 

профессионального самоопределения. 
 

в течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Выступление представителей 

профессиональных учебных заведений 

города с ознакомительной 

информацией о профессиях, об  

учреждении СПО, НПО на 

родительских собраниях, классных 

часах, проведение бесед с  

выпускниками 9 классов. 

в течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Индивидуальные консультации 

«Приемы снятия психоэмоционального 

напряжения и совладания с 

экзаменационной тревожностью. 

Проведение аутотренингов с 

учащимися». 

По 

запросу 
в течение 

года 

МБОУ «СОШ 

33» 

Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

Родительское собрание  на тему 

«Психологическая готовность семьи к 

экзаменам» 
февраль 

март 
 

МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители 9-

х кл. 
педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
Родительское собрание 
«Психолого-педагогическая подготовка 

учащихся к экзаменам». апрель 
май 

МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители 9-

х кл.. 
педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
Цикл классных часов по 

профессиональному самоопределению 

(9кл.) 
ноябрь 
январь 

 

МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители 9-

х кл. 
педагог-

психолог Япаева 

О.Ю 



Выпуск газет по тематике 

«Психологическая подготовка к ОГЭ», 
март 

 
МБОУ «СОШ 

33» 

педагог-

психолог Япаева 

О.Ю 
Разработка памяток для учащихся «Как 

подготовиться и сдать экзамены». апрель 
МБОУ «СОШ 

33» 

педагог-

психолог Япаева 

О.Ю 
Помощь в организации 

трудоустройства учащихся на летний 

период 

Май МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Классные 

руководители 8-

9 кл 

О
р

г
а
н

и
за

ц
и

о
н

н
о

-м
ет

о
д
и

ч
ес

к
а
я

 д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

Организация проектной деятельности 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители. 

Учителя-

предметники 
Участие в проекте «Билет в будущее 

будущего» на платформе 

https://bvbinfo.ru/ В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители 

8б, 6в, 7а, 7б, 7в, 

8б классов  
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Разработка и тиражирование 

актуальных материалов по 

профориентации, в т.ч. интернет-

ресурсов 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Вовлечение уч-ся в общественно-

полезную деятельность в соответствии 

с  познавательными и 

профессиональными интересами 

В течение 

года  
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Классные 

руководители 

Презентация и организация работы 

сетевых элективных курсов 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Работа в сети Интернет с сайтами 

профессиональной направленности В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители,  
зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Подбор материала о профессиях 

«Информационная папка о 

профессиях» 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Классные 

руководители,  
зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю., 

библиотекарь 
Планирование совместной работы с 

предприятиями,  учреждениями НПО, 

СПО, ВПО, с КГКУ "Центр занятости 

населения" по вопросам 

профориентации 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

Написание заключения по результатам 

диагностик, анализ результатов, 

планирование перспектив работы 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
Работа по содействию в 

трудоустройстве, расширения 

контактов учащихся со специалистами, 

которые помогут в  выборе профессии 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А., 

Кл. 

руководители 

Освещение мероприятий по 

профориентации на школьном сайте 
В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 
Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 

https://bvbinfo.ru/


Оснащение кабинета профориентации, 

обновление стендового материала В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Подбор информационного, 

справочного, игрового материала по 

профориентации 

В течение 

года 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 
Классные 

руководители 
Составление отчета и анализа работы 

профориентационной службы за 

2024/2025 учебный год 

Июнь 
МБОУ «СОШ 

33» 

Зам. дир. по ВР 

Питеркина С.А. 

Зам. дир. по УР 

Калинина Н.Ю. 
Педагог-

психолог Япаева 

О.Ю. 

 
 

 

 

 

 


